
Consiglio di Amministrazione del 24/11/2021 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 303/2021 - Protocollo n. 141146/2021 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/01  

Struttura proponente: SETTORE CENTRALE ACQUISTI 

Integrazione della programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi 2021/2022

  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Daniela Gennaro in 
Guadalupi 

X    

Dott. Silvano Vincenzo 
Gherardi 

X    Dott.ssa Giovanna 
Ricuperati 

X    

Prof.Gianpietro Cossali X    Prof.ssa Stefania Servalli X    

Prof. Silvio Troilo X    Prof.ssa Dorothee Heller X    

Sig.ra Michela Agliati X    Sig. Martin Manzoni X    

          
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che l’area didattica e servizi agli studenti ha rappresentato l’esigenza relativa 

all’acquisizione della fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento, presso la 
mensa di San Lorenzo, per gli anni 2021/2029; 

 
PREMESSO che l’Area Appalti, acquisti ed edilizia – Servizio economato e gestione contratti, ha 

rappresentato l’esigenza relativa all’acquisizione biennale dei seguenti servizi assicurativi: 
- Infortuni studenti 
- Incendio e altri rischi 
- All risk apparecchiature elettroniche 
- RC patrimoniale 

e che, ragioni di opportunità - legate al fatto che, da un lato consente il conseguimento di 
economie di scala, dall’altro garantisce la contendibilità della commessa pubblica, fungendo 
da stimolo all’appaltatore per il mantenimento di un buon livello qualitativo della prestazione 
erogata - hanno portato a valutare una durata contrattuale dei servizi assicurativi in 
argomento in n. 2 annualità, per gli anni 2021-2023, anziché in una singola annualità, con 
conseguente aumento dell’importo stimato che ne richiede pertanto l’inserimento in 
programmazione;  
 

PREMESSO che i servizi Bibliotecari hanno rappresentato l’esigenza relativa all’acquisizione del 
software (SaaS) Alma: sistema di gestione delle risorse e dei servizi delle biblioteche. 
Anche in tal caso, ragioni di opportunità - legate al fatto che, da un lato consente il 
conseguimento di economie di scala, dall’altro garantisce la contendibilità della commessa 



Consiglio di Amministrazione del 24/11/2021 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
pubblica, fungendo da stimolo all’appaltatore per il mantenimento di un buon livello 
qualitativo della prestazione erogata - hanno portato a valutare una durata contrattuale 
dell’acquisizione in argomento in n. 2 annualità, per gli anni 2021-2023, anziché in una 
singola annualità, con conseguente aumento dell’importo stimato che ne richiede pertanto 
l’inserimento in programmazione;  

 
PREMESSO che i servizi informativi di ateneo hanno rappresentato l’esigenza relativa 

all’acquisizione in uso dell’applicativo informatico “Cruscotto della didattica”, per un periodo 
di tre anni; 

 
RICHIAMATO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici; 
 
RICHIAMATO il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2020, con cui è 

stata approvata la programmazione biennale 2021-2022 delle acquisizioni di beni e servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 ottobre 2021 con cui è stata 

integrata la suddetta programmazione degli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo delle predette acquisizioni, si rende necessario 

provvedere all’inserimento delle medesime nella programmazione biennale 2021-2022 
delle acquisizioni di beni e servizi; 

 
CONSIDERATO pertanto che si rappresenta l’esigenza di integrare l’attuale programmazione 

biennale 2021-2022 delle acquisizioni di beni e servizi, con le acquisizioni sopra indicate e 
di cui all’allegato A; 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’integrazione relativa all’attuale programmazione biennale 2021-2022 delle 
acquisizioni di beni e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A, nell’intesa che 
l’attuale programmazione biennale 2021-2022 delle acquisizioni di beni e servizi si intenda 
modificata nei termini di cui all’allegato stesso. 

 
Dalla presente delibera non nascono oneri economici e finanziari aggiuntivi.  

  
IL PRESIDENTE 

             Prof. Sergio Cavalieri 
 

      IL SEGRETARIO 
Dott. Michela Pilot 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 



n. Oggetto cpv Servizio/fornitura  Importo (Iva esclusa) 

Annualità in cui 
si prevere di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Esistenza 
precedente 

contratto

tempistiche 
fabbisogno

Durata 
contrattuale

stima costi anno 
2021

stima costi anno 
2022

stima costi 

annualità 

successive

imputazione della spesa (voce 
contabile e conto/progetto)

1

Collaborazione alla gestione dell’infrastruttura tecnologica 

dei servizi del Portale di Ateneo e partecipazione alle 

procedure di gestione dei test on-line

72422000-4 Servizio  €                   216.000,00 2021 si 44385 3  anni  €            43.920,00  €         87.840,00  €           131.760,00 Conto 04.41.01

2
Contratto per il servizio di sviluppo e manutenzione e-

learning  dell'Ateneo
80420000-4 Servizio  €                   165.000,00 2021 si 44250 3 anni  €            61.509,00  €         67.100,00  €             72.691,00 Conto 04.41.05

3
Contratto biennale di manutenzione firewall Checkpoint 

15600
72500000-0 Servizio  €                     85.000,00 2021 si 44285 2 anni  €          103.700,00  €                       -    €                           -   Conto 04.41.05

4 Acquisto pc laboratori 30213000-5 Fornitura  €                   250.000,00 2021 si anno 2021 ///  €          305.000,00  €                       -    €                           -   Fondi ministeriali

5 Acquisto notebook e docking station PTA 30213000-5 Fornitura  €                   100.000,00 2021 si anno 2021 ///  €          122.000,00  €                       -    €                           -   Fondi ministeriali

6

Convenzione Crui Microsoft per la fornitura di licenze 

Microsoft (gara epletata dalla Crui per conto delle Università) 

- il costo può variare da un anno al'altro, è in funzione del 

numero di dipendenti e collaboratori

48900000-7 Servizio  €                   165.000,00 2021 si 44348 3 anni  €            67.100,00  €         67.100,00  €             67.100,00 Conto 04.42.01

7
Convenzione Crui per Campus Matlab (negoziazione Crui per 

conto delle Università con The Mathworks)
48900000-7 Servizio  €                   113.949,12 2021 si  01/03/2021 3 anni  €            44.976,52  €         46.325,82  €             47.715,59 Conto 04.42.01

8

Servizio di supporto alla comunicazione dell’Università degli 

studi di Bergamo, che si sostanzia in attività inerenti la 

promozione dell’immagine, dell’identità, dell’offerta 

formativa e dei servizi agli studenti dell’Università degli studi 

di Bergamo

79822500-7 servizio  €                   180.000,00 2021 si 44562 3 anni  €                          -    €         90.000,00  €             90.000,00 progetto "COMUNICAZIONE" 

9
Fornitura di monografie scientifiche/didattiche pubblicate da 

case editrici anglo-americane
22113000-5 Fornitura  €                   250.000,00 2021 Sì 44348 3 anni + 1  €            30.000,00  €         60.000,00  €             60.000,00 

CA.04.40.03.01.02 

CA.04.40.03.01.04

10 Fornitura di pubblicazioni in abbonamento e servizi connessi 22113000-5 Fornitura  €                   720.000,00 2021 Sì 44562 3 anni + 1  €                          -    €       170.000,00  €           175.000,00 
CA.04.40.03.01.02 

CA.04.40.03.01.04



11

SERVIZIO TRIENNALE DI PREDISPOSIZIONE, 

SOMMINISTRAZIONE E CORREZIONE DEI TEST CARTACEI DI 

PRE-SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO DI 

SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO 

AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ E DI SELEZIONE PER I CORSI DI 

LAUREA AD ACCESSO PROGRAMMATO (SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE PRIMARIA, SCIENZE PSICOLOGICHE, MEDICINA, 

...) PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO

79000000-4 Servizio  €                     90.000,00 2021 si 44440 3 anni  €            30.000,00  €         30.000,00  €             30.000,00 

- Budget Dipartimento Scienze 

Umane e Sociali e CQIA

- eventuali altri budget dei 

servizi coinvolti (qualora, ad 

esempio, si dovesse 

ripresentare la necessità di 

effettuare il test di medicina)

- COAN 04.41.09.03 

12

Servizio Stamperia per materiali promozionali offerta 

formativa (corsi di laurea, e iniziative post lauream), servizi e 

iniziative di orientamento in ingresso, itinere e uscita.

79800000-2 Fornitura  €                   100.000,00 2021 si 44317

2 anni + 

eventuale 

proroga

 €            20.000,00  €         40.000,00  €             40.000,00 

- Budget Servizio Orientamento 

e School of Management 

- COAN 04.41.02

13

Fornitura di gas naturale per le sedi universitarie per il 

periodo 01.05.2021 - 30.04.2022. Adesione alla convenzione 

Consip “Gas Naturale 13”

09123000-7 Fornitura  €                   150.000,00 2021 no 1 anno  €          100.000,00  €         50.000,00  €                           -   CA.04.41.06.02

14

Fornitura di gas naturale per le sedi universitarie per il 

periodo 01.05.2022 - 30.04.2023. Adesione alla convenzione 

Consip “Gas Naturale” se disponibile o espletamento 

procedura di gara

09123000-7 Fornitura  €                   150.000,00 2022 no 1 anno  €                          -    €       100.000,00  €             50.000,00 CA.04.41.06.02

15

Fornitura di energia elettrica per le sedi universitarie per il 

periodo 01.12.2021 - 30.11.2022. Adesione alla convenzione 

Consip “Energia Elettrica 18 – Lotto 3”

09310000-5 Fornitura  €                   650.000,00 2021 no 1 anno  €            55.000,00  €       595.000,00  €                           -   CA.04.41.06.01

16

Fornitura di energia elettrica per le sedi universitarie per il 

periodo 01.12.2022 - 30.11.2023. Adesione alla convenzione 

Consip “Energia Elettrica” se disponibile o espletamento 

procedura di gara

09310000-5 Fornitura  €                   650.000,00 2022 no 1 anno  €                          -    €         55.000,00  €           595.000,00 CA.04.41.06.01

17

Servizi integrati ausiliari, di pulizia ed igiene ambientale ed 

accessori presso le sedi dell'Università di Bergamo periodo 

01.12.2022 - 31.12.2026

90910000 - 98341120 Servizio  €                8.400.000,00 2021 no 60 mesi  €                          -    1,400,000  €       6.860.000,00 
CA.04.41.05.01 e 

CA.04.41.05.04

18
Fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento 

presso le sedi universitarie di Dalmine anno 2021
09324000-6 Fornitura  €                     90.000,00 2021 sì 1 anno  €            90.000,00  €                       -    €                           -   CA.04.41.06.02

19
Fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento  

presso le sedi universitarie di Dalmine anno 2022
09324000-6 Fornitura  €                     90.000,00 2022 sì 1 anno  €                          -    €         90.000,00  €                           -   CA.04.41.06.02

20
Fornitura servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

periodo marzo 2021 - febbraio 2024
30199770-8 Servizio  €                   600.000,00 2021 no 3 anni  €          160.000,00  €       200.000,00  €           240.000,00 CA.04.43.15

21
MACCHINA PER PRODUZIONE ADDITIVA A LETTO DI POLVERE 

CON CAMERA DA 120 X 120 
42611000-2 Fornitura  €                   428.689,00 2021 no ///  €                          -    €       428.689,00 0

Finanziamento regionale DGR 

3776                 C.A.01.11.02.07

22

DISPOSITIVI DI REALTA' VIRTUALE E AUMENTATA: CAVE, 

HEAD MOUNTED DISPLAY E SISTEMA PER IL TRACCIAMENTO 

DELLE MANI

30210000-4 Fornitura  €                   200.000,00 2021 no ///  €                          -    €       200.000,00 0
Finanziamento regionale DGR 

3776                 C.A.01.11.02.07



23

servizi ausiliari di portierato e reperibilità e servizi di pulizia e 

igiene ambientale per le residenze universitarie di Bergamo e 

di Dalmine e per la pulizia e chiusura serale della sala studio 

di via S. Lorenzo, 11

90910000 / 98341120 Servizio  €                   970.962,60 2021 sì 5 anni  €                          -    €       190.000,00 € 780.962,60 Conto CA.04.46.08.01.06

24
servizio di utilizzo spazi e servizi connessi all’organizzazione 

dell’evento Graduation Day anno accademico 2020/2021
79952100 Servizio  €                     63.284,40 2021 no 09/10/2021 ///  €            63.284,40 0 € 0,00 CA. 04.41.03.01.01

25
Fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento 

presso la mensa si San Lorenzo anni 2021/2029
09324000-6 Fornitura € 184.143,38 2021 si anno 2021 9 anni € 20.460,34 € 20.460,34 € 143.222,38 CA.04.41.06.02

26
Affidamento servizio assicurativo Infortuni Studenti per il 

periodo 31.12.2021 - 31.12.2023
66510000-8 Servizio  €                     70.000,00 2021 sì 24 mesi  €                          -    €         35.000,00  €             35.000,00 CA.04.41.07.01

27
Affidamento servizio assicurativo Incendio e altri rischi per il 

periodo 31.12.2021 - 31.12.2023
66510000-8 Servizio  €                     64.000,00 2021 sì 24 mesi  €                          -    €         32.000,00  €             32.000,00 CA.04.41.07.01

28
Affidamento servizio assicurativo All Risks apparecchiature 

elettroniche per il periodo 31.12.2021 - 31.12.2023
66510000-8 Servizio  €                     64.000,00 2021 sì 24 mesi  €                          -    €         32.000,00  €             32.000,00 CA.04.41.07.01

29
Affidamento servizio assicurativo RC patrimoniale per il 

periodo 31.12.2021 - 31.12.2023
66510000-8 Servizio  €                     46.000,00 2021 sì 24 mesi  €                          -    €         23.000,00  €             23.000,00 CA.04.41.07.01

30
Servizio software (SaaS) Alma: sistema di gestione delle 

risorse e dei servizi delle biblioteche 
48160000-7 Servizio  €                   139.000,00 2021 Sì

Entro 

novembre 

2021

Biennale 

(15/11/2021 - 

14/11/2023)

€ 9.000,00 € 68.500,00 € 61.500,00
CA.04.41.01.05 - Manutenzione 

software

31
acquisizione in uso dell’applicativo informatico “Cruscotto 

della didattica”
48900000-7 Fornitura  €                     44.650,00 2021 si

Entro 

novembre 

2021

36 mesi € 24.650 € 10.000 € 10.000 conto 04.41.09.03 “Altre 

prestazioni e servizi da terzi”


		2021-11-29T12:01:20+0100
	IT
	Michela Pilot


		2021-11-30T08:32:33+0000
	Sergio Cavalieri




